Aurelianensi *c. 28.* eo sensu quo nocturnam Missam apud Cassianum, usurpato nomine Missæ non pro Liturgia, sed pro populi dimissione, quacumque hora & ad quamcumque ecclesiasticam functionem convenit, ut supra *Cap. II.* explicavimus. In quibusdam ecclesiis usus Missæ vespertinæ permanerat in vigiliis aliquarum festivitatum, solebant enim Missam nocturnam Nativitatis Domini, & matutinam quam nonnullæ ecclesiæ in diei Resurrectionis aurora celebrabant, in vigiliis earundem festivitatum vespere solemniter agere. Has autem & alias quascumque ejusdem generis sustulit Pius V. constitutione quarta revocatis omnibus privilegiis, & apposita poena suspensionis.

IV. Missas nocturnas plures olim fuisse veterum monumenta declarant: at ex his ea sola permansit, quæ in nocte Nativitatis Domini ubique celebratur. Tribuitur ejus institutio Telesphoro Romano Pontifici, qui martyrio coronatus est anno 154. cujus decretum refert Gratianus *c. Nativitate sancta, de consecr. dist. 1.* Sed epistola decretalis Telesphori, è qua canonem Gratianus excerptit, suppositicia est, nam præter alia argumenta id evidenter ex eo concluditur, quod pervigilium, & pernoctatio, imò & ipsa festivitas Nativitatis multis annis post Telesphorum stata die coli coeperunt, nempe sub Julio I. ut Florentinus in notis ad suum Martyrologium diffusè probat *Exercit. 2.* Missæ autem nocturnæ hujus diei, sicut & aliarum quæ diluculo, & hora tertia dicuntur, meminit Gregorius M. *in lib. Sacramentorum & hom. 8. in Evangelia.* quod verò Abnalhassatus Cophita *cap. 15. consuet. Aegyptiacarum,* citatus ab Abrahamo Ecchellensi *in præfatione concilii Nicæni quam ex Arabico in Latinum transfudit, pag. 62.* à Patribus ejusdem Concilii sancitum fuisse ait, ut in die Nativitatis & Epiphaniæ Missa nocturna ageretur, aliis examinandum relinquo. Hæc forsitan fuit Cophitorum traditio, postquam festum Nativitatis, quod die sexta Januarii simul cum Epiphania in plerisque regionibus agebatur, ab ipsa sejunctum est. Est & alia quædam Missa nocturna, nisi quis velit eam potiùs matutinam nuncupare, in quibusdam Provinciis, præsertim in Polonia, & Germania hodie usitata, tribus vel quatuor horis ante lucem, quæ ab initio Introitus Missæ *Rorate* nuncupatur, & in adventu Domini ad honorem B. Virginis cum ingenti solemnitate cantatur. Reliquæ Missæ nocturnæ abierunt in desuetudinem, quarum præcipua erat Missa Sabbati sancti pertinens ad diei sequentis noctem,

tem, in qua Christus creditur resurrexiffe. Hieronymus in *Matth. cap. 25.* traditionem Apostolicam fuisse ait, ut in die Vigiliarum Paschæ ante noctis dimidium populos dimittere non liceat. Eiusdem moris testis est Tertullianus lib. 2. ad uxorem cap. 4. *Quis solemnibus Paschæ abnotantem securus sustinebit? Antiqui*, ait Hugo Victorinus lib. 3. de specialibus Missæ observat. cap. 21. *jam ferè transacto die Sabbati Officium hoc celebrarunt: Sed modernorum debilitas ad epulas festinam tempus prævenit destinatum.* Puto autem quod ritus paulò ante Hugonem alicubi cœperit immutari. Ipse enim obisse dicitur anno 1140. At Concilium Claromontanum anno 1095. can. 26. statuit ut in Sabbato Sancto jejunium circa noctem protrahatur: & Guil. Durandus, vivebat anno 1280. lib. 6. *Rationalis cap. 76.* veterem ritum in quibusdam Ecclesiis usque ad sua tempora permanisse asseverat: idemque de suo tempore, post annum scilicet 1400. asserit Thomas Valdensis cap. 25. *Tom. 3. Doctrinalis.* Theodorus Balsamon in can. 90. *Trullanum* scribit Christianos religiosiores toto illo Sabbato in ecclesia manere solitos, & sexta noctis hora, id est media nocte divinis Sacramentis communicare, & hora septima ejusdem noctis Psalmodias matutinas audire. Idem statuit Ordo Romanus, non dimittendum scilicet populum ante mediam noctem, & in ipsa nocte matutina luce erumpente redeundum esse in ecclesiam ad nocturnas vigiliis Paschæ celebrandas. In Monasteriis verò signa pulsari jubet, cum prima stella in cœlo visa fuerit, & tunc cantari Litaniam, ac postea ad Missam procedi. Quod autem præcipit Ordo Romanus, Ecclesia quoque Gallicana servabat, teste Amalario lib. 4. cap. 20. *In Sabbato Sancto*, inquit, *expectant omnes jejuni usque ad noctem, quando Missa celebratur Resurrectionis Domini.* Et infra cap. 40. *In nocte sancta Resurrectionis Domini Missam celebramus propter eandem Resurrectionem, quæ in ea completa est.* Nunc circa meridiem hanc Missam canimus, sed quamvis hora anticipetur, non sunt tamen mutata orationes, in quibus noctis mentio fit. Dicimus enim in collecta, *Deus qui hanc sacratissimam noctem gloria Domini Resurrectionis illustras.* Et in præfatione; *In hac potissimum nocte: & infra actionem, Communicantes & noctem sacratissimam celebrantes.* Quater item in anno, in Sabbatis nimirum quatuor temporum Missa noctu celebrari consuevit, sicut Leo primus testatur epist. 81. ad Dioscorum Alexandrinum; *Quod à Patribus nostris propensiore cura*

*novimus esse servatum à vobis quoque volumus custodiri, ut non passim diebus omnibus sacerdotibus vel levitica ordinatio celebretur, sed post diem Sabbati ejus noctis, quæ in prima Sabbati lucefcit, exordia debiganur.* Quod ejusdem observantia erit, si mane ipso Dominico die, continuato Sabbati jejunio, celebretur. Ideò ut notat Micrologus cap. 29. *quatuor dominicæ quæ hujusmodi jejunia proximè subsequuntur, in libris Sacramentorum vacantes prætitulantur, eo quod propriis careant officiiis.* Hæ autem Dominicæ antiquitus ab officio vacabant, quia celebratio Ordinationum juxta decreta sanctorum Patrum tam serò fiebat in Sabbato, ut potius Dominicæ, quam Sabbato adscriberetur. Hinc etiam præcepit Ordo Romanus, ne sabbato quatuor Temporum in Quadragesima oratio super populum diceretur, quæ reverà carent antiqua Missalia, quia ad illam & capita & genua fledebant fideles, quod die Dominico nefas erat. Concilium Claromontanum c. 24. de his Sabbatis ita sancivit: *ut protrahatur jejunium usque ad vespertas; & si fieri potest usque in crastinum, ut magis appareat in die Dominico ordines fieri.* Alia Missa nocturna acta olim est in vigilia Pentecostes, in ipsa scilicet nocte quæ lucefcit in Dominica, ut notat Menardus ad lib. Sacrament. pag. 161. At ordo Romanus statuit sic officium in hac vigilia disponi, ut hora octava diei ingrediantur ad vigiliis vel Missarum solemniam, & hora nona expleta omnia consummentur. Certum est, etiam noctu ad Missas convenisse fideles, cum Tyrannorum persecutio vexabat Ecclesiam, de qua re notissima est Tertulliani sententia lib. de fuga in persecut. *Si colligere interdium non potes, habet noctem.* Et ad uxorem l. cit. *Quis nocturnis convocationibus, si ita oportuerit à latere suo adimmi libenter feret?* Eidem suffragatur Prudentius in hymno de S. Laurentio.

Hunc esse vestris Orgiis  
Moremque & artem proditum est,  
Libent ut Auro Antistiter.  
Argentis scyphis ferunt  
Fumare sacrum Sanguinem,  
Auroque nocturnis Sacris  
Adflare fixos cereos.

Subscribit Augustinus epist. 86. ad Casulanum, in qua differens de his, quæ Lucas in Actibus Apostolorum narrat Paulo accidisse cum esset Troade, ait: *Post peractum diem Sabbati noctis intro fuerant congregati, quæ utique nox jam ad diem*

H h h

Domi-

*Dominicum, hoc est ad unam Sabbati pertinebat; & ita eadem nocte fracturus panem, sicut frangitur in sacramento Corporis Christi, produxit sermonem usque ad medium noctis, ut post sacramenta celebrata rursus usque ad diluculum alloquens congregatos, quoniam multum festinabat, ut luceſcente proficeretur Dominico die. Huc etiam pertinent coetus antelucani, propter quos natio Christianorum latebrosa & lucifugax dicebatur, de quibus Plinius lib. 10. ep. 97. ad Trajanum scribit, quod soliti essent statò die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi Deo dicere secum invicem. In his autem conventibus sacramentorum celebrationem non defuisse ex moribus illius sæculi manifestum est.*

V. Reddita postmodum Ecclesiæ pace certa hora rei divinæ celebrationi tributa est, diversa tamen pro dierum Temporumque diversitate. Scribit Anastasius in vita Telephori, ipsum constituisse, ne quis præsumeret ante cursum horæ tertiæ Missas celebrare, quod decretum referunt Amalarius lib. 3. cap. 42. & Strabo c. 23. Sed hos decepit Pseudo-Isidorus, qui primorum Pontificum Epistolas decretales aſu temerario finxit, totique Ecclesiæ tanquam legitimas merces obtulit. Quid enim magis alienum à conditione illius sæculi, quo Christiani furentium Imperatorum gladios declinantes summo studio latitabant, quàm hujus legis editio, quæ nullo modo poterat observari? Nocturnæ & in occultissimis locis convenisse fideles ad Synaxin supra citatus Tertullianus nos docet, qui aliquot annis post Telephorum florere coepit imperante Severo; nec aliter sanè poterant, ut & dignitati Sacrificii, & propriæ vitæ securitati prospicerent. Probabilis igitur sententia est, magisque congrua, quam refert Baronius anno 382. hanc tertiæ horæ præfixionem à S. Damaso sancitam fuisse ex præscripto, ut ajunt, canonis Nicœni, qui tamen non extat. Hanc autem horam quolibet die festo servatam semper fuisse veterum Patrum pervincit auctoritas, quamvis Concilium Aurelianense tertium c. 14. refragari videatur, id servari præcipiens in præcipuis dumtaxat solemnitatibus, ob aliquam fortassis illarum partium specialem rationem, vel consuetudinem, quæ tunc temporis vigeat. Sidonius Apollinaris lib. 5. epist. 17. Cuius peccato vigiliarum quas alternante mulcedine Monachi, Clericique Psalmicines concelebraverant, quisque in diversa secessimus, non procul tamen, ut pote ad tertiam præstò futuri, cum sacerdotibus res divina faciendâ. Gregorius Turonensis

in vita S. Nicetii: Hora tertia, inquit, cum Populus ad Missarum solemniam conveniret. Gregorius Magnus hom. 37. in Evang. de Cassio Narnienſi Episcopo sermonem habens ait, Oblaturus sacrificium ad horam tertiam venerat. Narrat Joannes Moschus in prato spiritali cap. 27. cujusdam villæ habitatores Presbyterum suum apud Episcopum accusasse, quod die Dominico nunc hora tertia, nunc hora nona Missam celebraret, non servans solemnem ac legitimum ordinem sanctæ oblationis. Theodulphus Aurelianenſis, in ep. ad Clerum suum cap. 45. quod à Gratiano de consecrat. dist. 1. c. 52. sub Augustini nomine perperam citatur, statuit, ut Missæ peculiare die Dominico non ita publicè fiant, ut per eas populus à publicis Missarum solemnibus, quæ horâ tertiâ canonicè fiunt, abstrahatur. In diebus autem jejuniorum extra quadragesimam horam diei nonam sacrificio offerendo destinarent Antiqui. Testatur id Epiphanius sub finem lib. 3. adversus hæreses differens de moribus primitivæ Ecclesiæ, ubi ait feria quarta & sexta per totum annum celebratam Liturgiam hora nona, quia nimirum fideles illis diebus jejunare solebant. Ambrosius in Psalm. 118. in explicatione versic. 62. Inditum est jejunium, cave negligas. Es si te famas quotidianum cogit ad prandium, tamen celesti magis te servato convivio. Non epule parate extorqueant, ut celestibus sis vacuus sacramentis. Differ aliquantulum; non longe est finis diei: imò plerique sunt ejusmodi dies, ut statim meridians horis adveniendum sit in Ecclesiam, canendi hymni, celebranda oblatio. Ubi observandum quod ait pleurosque esse, non omnes dies jejunii, in quibus post meridiem itur in Ecclesiam, canuntur hymni, & circa horam nonam sit oblatio: quadragesimalis enim jejunii alia ratio est, ut infra ostendemus, Concinit Prudentius hymn, post jejunium, qui est 8. quotidianorum.

*Nona submissum rotat hora solem,  
Partibus vix dum tribus evolutis,  
Quarta de vexo superest in axe  
Partio lucis.*

*Non brevis voti dape vindicat e  
Solvimus festum, fruimurque mensis  
Assatim plenis, quibus imbuatur  
Prona voluptas.*

Idem hymno 6. de Coronis,

*Jejunamus an, recuso potum,  
Nondum nona diem resignat hora.*

Hæc

Hæc Prudentius docens, fideles solitos jejuna-  
reusque ad nonam. Ordo Romanus de jejunio  
Pentecostes sic decernit: *Jejunium faciant IV. &  
VI. feria, & in sabbato usque ad horam nonam.*  
Deinde præscribit quæ Lectiones ad Missam legi  
debeant. Concilium Moguntinum apud Ivonem  
Carnotensem p. 4. cap. 35. loquens de jejunio  
Quatuor Temporum, *Quarta, inquit, & sexta  
feria, & sabbato veniant omnes ad Ecclesiam hora  
nona cum Litanis ad Missarum solemniam.*

VI. At in jejuniis quadragesimalibus Missa  
tardius agi solebat, & hæc *Statio sera* dicitur à  
Tertulliano lib. de jejuniis, qui ad vespeream jeju-  
nans pinguorem orationem Deo immolat. Fideles  
enim ad vespeream hoc jejunium solvebant audito  
Sacro. Clarè explicat hunc ritum præcitatus  
Theodulphus cap. 39. *Solent plures, qui se jeju-  
nare putant, loquuntur autem de quadragesimali  
observatione, mox ut signum audiunt ad nonam  
manducare, qui nullatenus jejunare credendi sunt,  
si ante manducaverint, quam vespertinum celebra-  
tur officium. Concurrendum est enim ad Missas, &  
auditis Missarum solemnibus sive vespertinis officiis,  
largitis prius elemosinis ad cibum accedendum est.*  
Si vero aliquis necessitate constrictus fuerit, ut ad  
Missam venire non valeat, æstimata vespertina ho-  
ra, & completa oratione sua, jejuniumolvere de-  
bet. Refert hoc capitulum Gratianus de consecr.  
dist. 1. c. solent, ex Concilio Cabilonensi; at vir  
eruditissimus Lucas Dacheryus Amalario tribuit  
ex M. S. Cod. Abbatie Corbeiensis Tomo 7. sui  
Spicilegii pag. 173. Cujuscumque autem sit, pris-  
cum morem celebrandi hora vespertina in diebus  
jejunii quadragesimalis apertissime confirmat.  
Idem ritus servabatur olim in vigilia Nativitatis  
Domini, ut ex Ordine Romano palam sit. In vi-  
gilia, inquit, Nativitatis Domini hora nona ca-  
nant Missam ad sanctam Mariam, qua  
expleta canunt vespertinalem synaxim, dehinc va-  
dunt ad cibum. Paulinus quoque Nat. 7 S. Felicis  
eundem ritum vigiisse canit in ipsius pervigilio.

*Noctis cum morem, ut jejunare solems  
Ante diem, & sero libans vespere sacris  
Quisque suas remeare domos. Tunc ergo solutis  
Cæcibus à templo Domini, postquam data fessis  
Corporibus requies, sumpta dapæ, capimus hymnis  
Exultare Deo, & psalmis producere noctem.*

Unde colligitur, etiam in aliis jejuniis extra  
quadragesimam dilatum quandoque sacrum us-  
que ad vespeream. Hujus autem moris hæc ratio  
assignari solet, quia rigor poenitentiae & jejunii

mœstitia gaudium illud & animi exultationem  
excludebat, quam fideles ex sacrificio & Eucha-  
ristiæ communionem percipiebant, quæ salutis no-  
stræ pignus est, & resurrectionis fiducia. Ita docet  
Joannes Zonaras in c. 52. Concilii Trullani, nimi-  
rum jejunii tempus expiandis intimo dolore cri-  
minibus institutum fuisse, sacrificium verò festi-  
vam habere solemnitatem & lætiam; quæ simul  
stare non possunt: neque in sola ciborum absti-  
nentia consistebat jejunium, sed omnes ad Eccle-  
siam diluculo confluebant inculto habitu ac cine-  
re conspersi, cumque luctu & lachrymis tabesce-  
rent, dare locum Eucharistiæ mutuoque comple-  
xu & osculo signa præbere hilaritatis, inter cor-  
poris squalorem & animi tristitiam, incongruum  
existimabant: nam sacrificii alacritas jejunii mœ-  
rorem turbasset, & jejunii luctus sacrificii jucun-  
ditatem ademisset. Idem de baptismo asserit Ter-  
tullianus in fine libri, quem de illo conscripsit;  
cum enim dixisset, Christum post baptismum  
quadraginta diebus jejuniis functum, subdit:  
*Ergo & nos, dicit aliquis, à lavacro potius jejunare  
oportet. Et quis enim prohibet, nisi necessitas gau-  
dii, & gratulatio salutis? Quod si gaudii neces-  
sitas causa erat, ne recens baptizati jejunarent; tan-  
tò magis æquum fuit, ut fideles ab omni jejunio,  
eique annexo mœrore eximeret Eucharistia,  
quæ totius hilaritatis fons est, & omnium gau-  
diorum plenitudo. Idèd Missa ad illud tempus  
differri solebat, quo jejunium solvi poterat, ut sa-  
cræ mensæ participes effecti, & modesta refe-  
ctione refocillati animo & corpore lætarentur.*  
Eandem ob causam festivitates Martyrum in  
quadragesima peragi synodus Laodicea c. 51.  
prohibuit, quia veteris Ecclesiæ ritu festum age-  
re & non jejunare connexa invicem erant, ac  
propterea Orientalis Ecclesia, quæ solam festi-  
vitatem Annunciationis in Quadragesima cele-  
brat, ea die non jejunat: & patres decimi concilii  
Toletani festum ipsum Annunciationis ad diem  
XVIII. Decembris transtulerunt, qua adhuc in  
Hispania solemniter agitur sub nomine Expecta-  
tionis partus B. Virginis, ea ratione permoti,  
quod minimè deceret tantam solemnitatem in  
quadragesima celebrari, sicut, inquit, aucto-  
ritate regulari cautum est. Et ne viderentur id si-  
ne exemplo instituisse, addunt; In multis namque  
Ecclesiis à nobis & spatio remotis & terris hic mos  
agnoscitur retineri. Et quis scit, an hac de causa  
festum S. Patris Benedicti ad diem 11. Julii à  
Majoribus nostris translatum primitus fuerit;  
sed postea in Italia abrogatum ob excitatam inter